) (2

tur,

tur, beneuole accepturiis sis; cum & in iis,
inueniantur, quae TIBI non ingrata sint.
Amplissima certe TIBI, qui Christum omni-
bus anteponis, constituta esse praemia inde in-
telliges: quamquam illud, me non monente,
hanc ignoras, qui doctrina diuiniori abundas.
Ego vero, Deum enixe rogo, ut sua gratia
TE instructissimum quotidie augeat, & ma-
iora voto & opinione TIBI bona tribuat.

VIR PLVRIMVM REVERENDE
NOMINIS TVI CLARISSIMI

Daham Jenae
Die XXIII. Iulii
M DCC XXIX.

deuotissimus cultor
GOTTFRID CLEMENS

in auctoritate etiam quodlibet deinde
non possumus credere nisi in
monibetum meum
non potest esse nisi in
ceteris autem libris quodlibet
nisi in libro eiusdem auctoritatis.

Q. D. B. V.

§. I.

Tsi philologia non minus, quam artes aliae, eiusmodi educit fortē, ut male multis saepenumero subseruat, qui partim, ea nimis capti, raro eius consequuntur finem, partim eam ad evuertendas diuinās veritātes improbe usurpant: tamen, si tam inuestigando vero,* quam falso destruendo,** adhibeatur; utilis non modo, verum etiam pernecessaria putanda est. Quae enim eas cumprimis linguis docet, quibus diuini viri sua concinnarunt scripta; plurimum certe confert ad confirmandum animum in iis veritatibus, quibus & fides, & salus nostra nititur.

* Quamuis enim versionibus diuinārum litterarum multis gaudemus, quas fides pariter ac diligentia doctissimorum hominum commendant: tamen, cum horum nemo vacuus erroris sit; linguarum expers multum in iis incerti habebit. Cum etiam fieri nequeat, quin menti auctoris verba, quae ipse exquisiuit, magis respondeant, quam illa, quae alii eius cogitatis accommodarunt: eo minus dubitari potest, quin philologia, quae vtriusque instrumenti linguam tradit, princeps paret subsidium excutiendo vero

vero sensui; quo certius aliunde constat, nec vocibus sacrarum litterarum originem diuinam esse denegandam. Et quemadmodum philologia antiquitatem pandens linguae mortuae plurimas euoluit dictiones: ita multa sacri codicis loca, nobis ob antiquos ritus obscuriora, sua illustrat luce. Et quidni vacemus philologiae, quam ne ipse quidem Paulus, diuinus scriptor, in eruenda veritate, putauit negligendam? e. g. *Ebr. VII, 2. seq.* *Gal. IV, 25.*

** Rectius enim veritatis aduersarios, quorum habemus miram multitudinem, ad saniorem mentem non reuocauerimus, quam si philologia, qua saepe nituntur, ita utamur, ut suomet illos iugulemus gladio.

§. II.

Tanta itaque commoda cum secum ferat philologia: ingenii vires, exiguae illas quidem, Deo tamen dicandas, explicaturi, eamdem illustrans Christi verbis, *Matth. XIX, 28, 29, 30.* si idem nobis sua gratia adfuerit, adhibituri sumus. Haec autem sunt Seruatoris nostri verba: Ἐμὴν λέγω ὑμῖν, ὅτι ὑμεῖς οἱ ἀπολαθήσαντες μοι, ἐν τῇ παλιγγενεσίᾳ, ὅταν καθίσῃ ὁ θύς τῷ αὐθεάπτῳ ἐπὶ θρόνῳ δόξης αὐτῷ, καθίσεθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα θρόνοις, κρίνοντες τὰς δώδεκα Φυλὰς τῷ Ισραὴλ. Καὶ πᾶς ὁ ἀφῆκεν ὅνις, ἢ ἀδελφὸς, ἢ ἀδελφὰς, ἢ πατέρα, ἢ μητέρα ή γυναῖκα, ἢ τέκνα, ἢ σύγρρος, ἐνεκεν τῷ ὄνοματός με, ἐκπούταπλασίονα λήψεται, καὶ ζωὴν αἰώνιον κληρονομήσεται. Πολλοὶ δὲ ἔσονται πρῶτοι, ἔχατοι καὶ εχατοι, πρῶτοι.*

* Quae verba latine sic reddenda putamus: *Hoc certo vobis confirmo: vos, qui me sequuti sequiturique sequimini, in statu reno- uati mundi, cum sedenter homo in throno suo glorioso, vos, in- quam, etiam sedebitis in duodecim thronis, et iudicabitis duodecim tribus Israel. Sed et quisque, qui vel domos, vel fratres, vel sorores, vel patrem, vel matrem, vel uxorem, vel liberos, vel agros mei nominis causa reliquerit, centuplum adipiscetur, et aeterna vita hereditatis iure poticur. Sed multi primi, erunt ultimiis et vltimi, primi.*

§. III.

§. III.

Felici vero pede inuestigaturos dictionum significationem, ad scopum omnis sermonis praecipue animaduertere oportet. Neque enim fieri potest, vt de verborum vsu definite exponamus: nisi, quo fine dicta sint, perspectum habeamus atque exploratum. Scopum vero dicti huius designaturi ad eius cum superiore,* tum inferiore scripturam ** respicere debemus.

* Superior scriptura docet, Iesum conuenisse adolescentem diuitem, *Matth. XIX. 16-22.* qui, cum salutis viam quaereret, v. 16. & recte a se facta iactitaret, v. 20. suas tamen facultates Christo anteponeret, v. 21. 22. Vbi postquam Christus suis discipulis, longe difficillimum esse, vt in diuinum regnum ingrediatur fretus opibus, etiam atque etiam confirmauerat; v. 23, 24. tum Petrus, *Ibd.*, inquit, ημεῖς ἀφύκαμεν πάντα, καὶ ἡκόλῳθήσαμέ σοι τὸ ὄφεα ἔσαι ἡμῖν; en, nos te sequunt omnia reliquimus: quid ergo hinc assequemur? Quae quidem verba duplēcē produnt animi affectionem, laudandam alteram, alteram vituperandam. Vituperanda mercedis, qua laborabant, famēs; laudanda, qua Christum, omnibus posthabitis, sectabantur, erat diligētia. Hanc igitur vt vehementer probat optimus Seruator, amplissima ei præmia proponens, v. 28, 29: sic illam compescere, & sorte sua gaudere, sapienter monet, v. 30. seq. Vnde dicti nostri scopus est planissimus.

** Idem ex scriptura inferiore, præmia operariorum in vinea commemorante, patet. Viri quidem docti hac de parabola in tot sententias loquuntur, vt multo incertiorem faciant certi cupidum lectorem. Qui vero simplici oculo omnem rem subiiciunt; ii breuissima ad veritatem via tendunt. Duplex nimirum operariorum genus narrat Seruator optimus; alios, qui primo mane in vineam dimissi, *Matth. XX. 1. 2.* & onore ac ardore diei pressi, v. 12. per sordidam cupidinem mercedis, v. 2. 10. & indignatione patrem familias, v. 11. & inuidia commilitones, v. 12, 15. laedebant; alios, qui vnam tantum horam operati, v. 6, 12. aequo patris familias arbitrio mercedem permittentes, v. 7. non minus ac illi, denario donabantur, v. 9. Vtrosque in scenam producit Christus, partim planum facturus discipu-

lis, qui ipsum sequuti omnia reliquerant, *Matth. XIX*, 27. certissima eos, vt omnes operarios, *cap. XX*, 8-10. manere praemia, partim iisdem, mercedi inhantibus, & aliis se praeferentibus, *cap. XIX*, 27. monstraturus, iniquissimo esse animo, qui, opere diuino faciendo, spretis aliis, mercedem sibi querant, *cap. XX*, 10. Hunc ergo scopum cum omnis sermo fundat: quis est, qui, cum Christo fuisse constitutum, neget?

§. IV.

Perspecto atque constituto omnis sermonis scopo: de ipsa Seruatoris sententia dispiciemus, instituti memores, adhibita philologia, explanatur intellectu difficiliora. Ne vero nullo ordine dicamus, qui maximum tractationi lumen adfert: partite, vt poterimus, cuiusque versus subiectum pariter ac praedicatum narraturi sumus.

§. V.

Ex verbis itaque *vers. 28.* ὑμεῖς δὲ ἀπολογοῦσθεντές mei subiectum constat. Vox ἀπολογοῦσθεντή, cum generatim aliquem sequi, eamdemque cum illo viam inire significat: tum speciatim quod loca *Matth. XXVII*, 55. *Marc. XV*. 14. *Luc. V*, u. docent, eos innuit, qui siue manentem siue egredientem, ita cingere, vt nisi iussi, non discedant, suarum putant esse partium. Interdum etiam eos indicat, qui animum appulerunt ad imitandum aliquem; conf. *Matth. X*, 38. *Ioan. X*. 27. *I. Petr. II*, 21. Hic posteriores significations locum obtinere & posse & debere, cum superiora verba *vers. 27.* quae iam ponderauimus, * tum inferiora nostri commatis verba ** comprostant euidenter. Quare Christus per vocem ἀπολογοῦσθεντής meos designare voluit, qui tantum id agebant, ut omnibus relictis, corpore non minus quam animo ipsum sequerentur, diligentissimeque comitarentur.

* Vid. supra §. III.* Nam inde discimus, rem esse seruatori cum discipulis ipsum sequutis: qui et si gaudebant re familiari, quod tam

tam ex verbis Petri: ἡμεῖς ἀφίκαμεν πάντας, nos omnia reliquimus, v. 27. quam ex Matth. IV, 21. seq. Luc. V, 3. Ioan. XIX, 27. liquet; ea tamen omni neglecta, toti seruatoris disciplinae se tradebant, nec eum eius deserebant in tentationibus, Luc. XXII, 28. Unde patet, rem ipsam hic iubere, ut aoristus graecus, quod alias etiam non est insolens, (conf. SALOMO GLASSIVS in philolog. sacra lib. III. tract. III. cap. XLVII. p. m. 883. seq.) partim praeteritum, partim praesens, partim futurum tempus, innuat; ut Christus voce ἀκολουθίσαντες eos designet, qui se sequuntur sequuntur sequebantur. Quamuis enim discipuli ad praedicandum euangelium in omnes Iudeae vrbes a Christo mitterentur, Matth. X, 5. seq. ideo tamen non magis eius sectatores esse definebant, quam seruus, heri mandata exaudiens, aliquo missus, eumdem herum respuit.